1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA N° 005, DO CONSELHO DE 1

ARQUITETURA E URBANISMO DA PARAÍBA – CAU/PB. Aos dezessete dias do 2

mês de dezembro do ano de dois mil e catorze, às dezenove horas e doze minutos, iniciou-3

se a reunião na sede do CAU/PB, localizada na Avenida Guarabira, número mil e 4

duzentos, bairro de Manaíra, nesta Capital, sob a Presidência da Arquiteta e Urbanista 5

Cristina Evelise Vieira Alexandre. Estiveram presentes os conselheiros diretores Carmen 6

Etienette, Glauco Brito e Paulo Mota. Participou como convidada a Gerente Geral, Andréia 7

Solha. A Presidente declarou aberta a reunião. Deu as boas-vindas a todos e em seguida, 8

examinou as matérias na ordem que seguem. Ordem do dia I: Plano de Fiscalização – 9

Relatora Pres. Cristina Evelise; A Presidente esclarece que nas ultimas Plenárias 10

Ordinárias sugeriu que fosse pautado na reunião da Comissão de Exercício Profissional, 11

Ensino e Formação, o Plano de Fiscalização, o que não aconteceu, por não ter ocorrido a 12

reunião da referida Comissão, desta maneira ficando esse item de pauta prejudicado. A 13

Presidente deixou um indicativo para que ao assumir, os novos membros da Comissão a 14

partir do Coordenador já deem início ao Plano de Fiscalização, com ajustes e orientação a 15

fiscalização.  Ordem do dia II - Viagens ano 2014 – Relatora Pres. Cristina Evelise; A 16

Presidente Cristina Evelise realizou a leitura do relatório das justificativas das diárias e 17

passagens extraordinárias realizadas pela Presidente, Conselheiros e Funcionários do 18

CAU/PB, que não estavam previstas no calendário oficial de eventos e viagens do CAU, 19

seja de representação institucional ou de trabalho e treinamento para o ano de 2014. Sendo 20

este item aprovado pela diretoria. Ordem do dia III: Resolução 51 – Relatora Pres. 21

Cristina Evelise; Este item saiu de Pauta pelo fato de até a data atual não ter sido 22

publicada o acordão referente a Resolução 51. A Presidente deixou o indicativo para que 23

no caso de ocorrer a publicação do Acordão a qualquer tempo, que seja viabilizada uma 24

reunião da Comissão de Exercício Profissional, Ensino e Formação, afim de tratar das 25

medidas a serem adotadas.  Às dezenove horas e quarenta e dois minutos a presidente 26

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, tendo determinado a 27

lavratura da presente ata que, aprovada pelos presentes, vai digitada e assinada por mim, 28

Mércia Valéria Pinho do Nascimento, Secretária Geral deste Conselho, e assinada pela 29

senhora Presidente e por todos os Conselheiros Diretores que se fizeram presentes à 30

reunião. 31

 32

    Arq. e Urb. CRISTINA EVELISE VIEIRA ALEXANDRE 33

    Presidente do CAU/PB    __________________________________ 34

 35

    MÉRCIA VALÉRIA P. DO NASCIMENTO 36

    Secretaria Geral do CAU/PB   __________________________________ 37

 38

 39

    CONSELHEIROS PRESENTES: 40

    41

    Arq. e Urb. Carmen Etienette de O. Melo        __________________________________ 42

 43

    Arq. E Urb. Glauco R. de Brito   __________________________________ 44

 45

   Arq. E Urb. Paulo Roberto F. Mota  __________________________________ 46